
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2660/2024 DEL 18/11/2024

N° DetSet 605/2024 del 15/11/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024.  Presa atto della rinuncia del 

Soggetto Serendipity Associazione ETS e scorrimento della graduatoria per la fascia di età 14-17 anni

CIG: B40D60936B

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2660/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Richiamat

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi “e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo Settore” del 3/7/2017;

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il  D.P.C.M. 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328);

- le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo settore, approvate

con il  D.M. del  Ministero del lavoro e delle politiche sociali  n.  72 del 31/03/2021, a seguito dell’Intesa

sancita nella seduta del 25 marzo 2021 della Conferenza Unificata;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022 che prevede, tra i propri obiettivi strategici, anche

lo sviluppo di un welfare generativo e comunitario in grado di rigenerare le risorse disponibili e promuovere

strategie  di  prevenzione,  responsabilizzando  attori  e  beneficiari  del  sistema,  al  fine  di  aumentare  il

rendimento degli interventi delle politiche sociali a beneficio dell’intera collettività.

Premesso

- che è intenzione dell’amministrazione comunale organizzare un Programma di interventi che, mediante la

collaborazione con le realtà del privato sociale e del volontariato presenti sul territorio, offra ai minori una

proposta articolata di esperienze socio-educative, di socializzazione e aggregazione;

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 220 del 17/09/2024 sono stati approvati gli indirizzi per la

realizzazione del Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°  2182/2024  del  23/09/2024  N°  DetSet  486/2024  del

20/09/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse di Soggetti interessati alla

realizzazione di attività socio educative a favore dei minori programma “Potenza plus creatività in azione” –

anno 2024 (FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Atteso

- che il suindicato Avviso pubblico si colloca in continuità rispetto alle previsioni del Piano Sociale di Zona

2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza;

- che le attività progettuali riguarderanno il periodo compreso nei mesi di novembre e dicembre 2024 ed

intendono  valorizzare  l’elemento  della  creatività,  al  fine  di  promuovere  non  solo  i  processi  di

apprendimento educativo ma, secondo una prospettiva più ampia, di favorire lo sviluppo delle capacità e

abilità sociali;



- che “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024 mira a selezionare e realizzare n. 4 progetti , uno per

ciascuna  delle  seguenti fascia  di  età  dei  minori  residenti e/o  ospiti delle  strutture  socio-educative  nel

Comune di Potenza: 1) da 0 a 6 anni; 2) da 6 a 11 anni; 3) da 11 a 14 anni; 4) da 14 a 17 anni.

Richiamate

- la determinazione dirigenziale RCG N° 2443/2024 del 23/10/2024 N° DetSet 551/2024 del 23/10/2024 con

la quale è stata approvata l’istruttoria formale e di ammissibilità delle istanze pervenute in risposta all’Avviso

di cui trattasi;

- la determinazione RCG N° 2443/2024 del 23/10/2024 N° DetSet 551/2024 del 23/10/2024 con la quale è

stata  nominata  la  Commissione  di  valutazione  al  fine  di  poter  correttamente  espletare  le  attività  di

selezione, individuandone i componenti tra il personale della Pubblica Amministrazione;

- la Determinazione RCG N° 2566/2024 del 06/11/2024 N° DetSet 584/2024 del 04/11/2024 con la quale si

è proceduto alla parziale rettifica della Determinazione dirigenziale RCG N. 2443/2024 del 23/10/2024 ed

alla approvazione della graduatoria dei Soggetti istanti che hanno superato la fase di valutazione e selezione

che è così determinata:

Fascia di età da o a 6 anni

1) Punteggio attribuito 73, istanza protocollo n. 0103699/2024, soggetto proponente Associazione APS latte

Amore e Fantasia ETS, C.F. 97778540589, con sede legale in Potenza alla P.zza Europa, 4. Titolo Progetto:

“INFANZIA IN GIOCO”. Importo progettuale al netto del cofinanziamento: € 14.793,00.

Fascia di età da 6 a 11 anni

1) Punteggio attribuito 84, istanza protocollo n. 0104108/2024, soggetto proponente Global Servizi Sociali –

Impresa Sociale, C.F./P.Iva 02146720764, con sede legale in Potenza alla via A. Pertini, 1. Titolo Progetto:

“TEATLIS – Laboratorio di Teatro in Lis”. Importo progettuale al netto del cofinanziamento: € 15.188,80;

Fascia di età da 11 a 14 anni

1) Punteggio attribuito 48, istanza protocollo n. 0104108/2024, soggetto proponente Parrocchia Santa

Maria della Speranza, C.F 96008260760, con sede legale in Potenza alla via Robert Mallet, snc. Titolo

Progetto: “STUDIANDO S’IMPARA A CRESCERE”. Importo progettuale al netto del cofinanziamento: €

14.934,00;

Fascia di età da 14 a 17 anni

1)  Punteggio  attribuito  81,  istanza  protocollo  n.  0103740/2024,  soggetto  proponente  Serendipity

Associazione ETS C.F.  96102990767, con sede legale in Potenza alla via Gandhi, 51. Titolo Progetto: “LA

SINFONIA  DELL’UNIVERSO-Scienza,  Musica  e  Magia  in  Connessione”.  Importo  progettuale  al  netto  del

cofinanziamento: € 15.185,00.

Preso atto

-  che  con  nota,  acquisita  al  protocollo  dell’ente  al  n.  0115586/2024  del  13/11/2024,  Serendipity

Associazione ETS, soggetto selezionato per la fascia di età 14-17 anni ai sensi della Determinazione RCG N°



2566/2024 del 06/11/2024 N° DetSet 584/2024 del 04/11/2024, ha comunicato la volontà di rinunciare al

finanziamento assentito per sopravvenute impossibilità  all’interno del partenariato di progetto.

Ritenuto

necessario, pertanto, prendere atto della rinuncia da parte del Soggetto Serendipity Associazione ETS e,

contestualmente, di procedere con lo scorrimento della  graduatoria e con l’individuazione in favore del

secondo classificatosi nella graduatoria predisposta per la fascia di età 14-17 anni.

Atteso

la seconda migliore classificazione (con punti 76), che segue in graduatoria quella del soggetto rinunciatario,

risulta  essere  l’istanza  protocollo  n.  0103651/2024  presentata  dall’Associazione  Styl’Over  APS  ETS,  C.F

96099780767, con sede legale in Potenza alla via Oscar Romero, 27. Titolo Progetto: “Piccole emozioni sotto

l’albero”.  Importo progettuale al netto del cofinanziamento: € 15.188,00.

Considerato

che è stata acquisita per le vie brevi la disponibilità dell’Associazione Styl’Over APS ETS, risultata seconda

classificata nella graduatoria attinente alla fascia di età 14-17 anni, ad accettare l’ammissione della propria

istanza alla procedura in narrativa.

Ritenuto

- di procedere con lo scorrimento della graduatoria e con l’individuazione in favore del secondo classificatosi

nella graduatoria  per la fascia di età 14-17 anni;

- di disimpegnare la somma di € 15.185,00 assunta a favore dell’Associazione Serendipity con impegno n.

7875/2024;

-  di  assumere  impegno  di  spesa  di  €  15.188,00  in  favore  dell’Associazione  Styl’Over  APS  ETS  sulla

prenotazione n. 160/2024;

Dato atto

- che sul PEG 2024-2026 anno 2024 al cap. entrata n. 211043.018 la predetta somma risulta accertata per

incasso;

- che in ossequio agli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente

codice CIG: B40D60936B;

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi



alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

-  la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di approvazione del riaccertamento dei residui

attivi e passivi al 31/12/2023;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

per gli esercizi finanziari 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l ’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1.  di  dare  atto  che  con  nota,  acquisita  al  protocollo  dell’ente  al  n.  0115586/2024  del  23/11/2024,

Serendipity  Associazione  ETS,  soggetto  selezionato  per  la  fascia  di  età  14-17  anni  ai  sensi  della

Determinazione RCG N° 2566/2024 del 06/11/2024 N° DetSet 584/2024 del 04/11/2024, ha formalizzato la

volontà di rinunciare al finanziamento assentito;



2.  di  procedere  con  lo  scorrimento  della  graduatoria  e  con  l’individuazione  in  favore  del  classificatosi

secondo nella graduatoria predisposta per la fascia di età 14-17 anni;

3.  di prendere atto che la seconda migliore classificazione (con punti 76), che segue in graduatoria quella

del soggetto rinunciatario, risulta essere l’istanza protocollo n. 0103651/2024 presentata dall’Associazione

Styl’Over APS ETS, C.F 96099780767, con sede legale in Potenza alla via Oscar Romero, 27. Titolo Progetto:

“Piccole emozioni sotto l’albero”.  Importo progettuale al netto del cofinanziamento: € 15.188,00;

4. di confermare i soggetti selezionati nelle altre tre fasce di età (da 0 a 6 anni; da 6 a 11 anni; 3) da 11 a 14

anni)  con  determinazione  dirigenziale  RCG  N°  2566/2024  del  06/11/2024  N°  DetSet  584/2024  del

04/11/2024;

5. di disimpegnare la somma di € 15.185,00 assunta  con impegno n. 7875/2024 a favore dell’Associazione

Serendipity, generalizzata in premessa,;

6. di assumere impegno di spesa di € 15.188,00 in favore dell’Associazione Styl’Over APS ETS, generalizzata

in premessa, imputando detta somma sulla prenotazione n. 160/2024;

7. di dare atto che la Dott.ssa Marilene Ambroselli è individuata Responsabile del Procedimento;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

-  non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n.

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di

comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e

nella sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013;

10. di dare atto che il presente provvedimento :

-  è  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con  l’attestazione  della  copertura

finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate;

- è pubblicato all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi;

-  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  ai  sensi  degli  art.  23  e  26  del  D.Lgs  n.  33/2013  nella  sezione

Amministrazione  trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune  sotto  sezioni  “Provvedimenti dirigenti

amministrativi”, “Sovvenzione, contributi e vantaggi economici”;

- è trasmessa a Serendipity Associazione ETS e all’Associazione Styl’Over APS ETS

         Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Marilene Ambroselli    

            Il Dirigente
                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 605/2024 del 15/11/2024, avente oggetto: 

Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024.  Presa atto della rinuncia del Soggetto Serendipity 

Associazione ETS e scorrimento della graduatoria per la fascia di età 14-17 anni

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ASSOCIAZIO
NE 
CULTURALE 
STYL’OVER

Avviso pubblico 
Potenza plus-
creatività in azione-
anno 2024 fascia 14-
17

€ 15.188,00
Imp
egn

o
160 2024 10147 2024

Totale Importo:      € 15.188,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 605/2024 del 15/11/2024, avente oggetto: 

Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024.  Presa atto della rinuncia del Soggetto Serendipity 

Associazione ETS e scorrimento della graduatoria per la fascia di età 14-17 anni

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Imp.

Anno

Imp.
N° Anno

Serendipity 
Associazione 
ETS

disimpegno per 
rinuncia

€ 15.185,00 7875 2024 42 2024

Totale Importo:      € 15.185,00

Parere Disimpegno: si attesta di aver proceduto alla variazione negativa dell’impegno procedentemente assunto riportato 
nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-11-14T18:30:05+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-11-15T10:53:24+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-11-18T15:24:09+0100
	Vito Di Lascio


		2024-11-18T15:24:09+0100
	Vito Di Lascio




